
-

C O M U N E    D I    O R T E Z Z A N O
Provincia di Fermo

C.A.P. 63851                                      P.zza Umberto  I°, 4
Cod. Fisc. e P.IVA 00390830446             Tel. 0734/779181 - Fax 0734/779309

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N. 67    del Reg.
N. 187 del Reg. Gen.

Oggetto:
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' NEL
CENTRO STORICO - FONDI ART. 30, COMMA 14 BIS
D.L. 34/2019 - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI

CIG: 88297468E6

Data
22-07-2021

L'anno   duemilaventuno, il giorno   ventidue del mese di luglio, nel proprio ufficio.
Il sottoscritto SCENDONI GIUSY in qualità di

Responsabile dell’Area Tecnica

VISTO l'art. 30, comma 14 bis, del Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 (decreto crescita),
convertito in L. n. 58 del 28/06/2019 , così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a) del
D.L. 104/2020, convertito con modificazioni dalla L. 126/2020 che recita quanto segue:
“Per stabilizzare i contributi  a  favore  dei  comuni  allo scopo di potenziare gli investimenti per la  messa  in
sicurezza  di scuole, strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e   per l'abbattimento  delle  barriere
architettoniche  a  beneficio  della collettività,  nonché  per  gli   interventi   di   efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma  3,  a decorrere dall'anno 2021 è autorizzato, nello  stato  di
previsione del Ministero dell'interno, l'avvio di un programma  pluriennale  per la realizzazione degli interventi di
cui all'articolo 1,  comma  107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. A tale fine, con  decreto del Ministro
dell'interno, da emanare entro  il  15  gennaio  di  ciascun anno, è assegnato a ciascun comune con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo, nel  limite  massimo  di  160 milioni di euro per l'anno 2021,
168 milioni  di  euro  per  ciascuno degli anni 2022 e 2023, 172 milioni di  euro  per  l'anno  2024,  140 milioni di
euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2030, 132 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2031 al 2033  e  160
milioni  di euro  a  decorrere  dall'anno  2034.  Il  comune   beneficiario   del contributo  di  cui  al  presente
comma  è tenuto   ad   iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio di ciascun anno. Nel  caso di mancato
rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei  lavori di cui al presente comma o di parziale utilizzo  del
contributo,  il medesimo contributo è revocato, in tutto o in  parte,  entro  il  15 giugno di ciascun anno, con
decreto  del  Ministro  dell'interno.  Le somme derivanti dalla revoca dei contributi di cui al quarto  periodo sono
assegnate, con il medesimo decreto ivi previsto, ai  comuni  che hanno iniziato l'esecuzione  dei  lavori  in  data
antecedente  alla scadenza di cui al presente comma, dando priorità ai comuni con data di inizio dell'esecuzione
dei lavori meno recente e  non  oggetto  di recupero. I comuni  beneficiari  dei  contributi  di  cui  al  quinto periodo
sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori  entro  il  15 ottobre di ciascun anno. Si applicano i commi 110,  112,
113  e  114 dell'articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018.”

DATO ATTO che con  Delibera di Giunta n. 34 del 03/06/2021, immediatamente eseguibile, nel
fornire gli indirizzi per l’utilizzo delle somme di cui sopra, veniva demandato all’Ufficio Tecnico
Comunale di provvedere alla predisposizione degli atti, degli eventuali affidamenti a
professionisti tecnici esterni qualora necessario nonché ad affidare l’esecuzione dei lavori e di
tutto quanto altro necessario alla realizzazione degli interventi di cui sopra;

Determina Area Tecnica n. 67 del 22-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

VISTA E RICHIAMATA la Delibera di Giunta  comunale n. 43 del 08/07/2021 con la quale
veniva approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di messa in sicurezza viabilità
comunale nel centro storico” predisposto dall’Ufficio tecnico comunale e composto dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnica01.
Documentazione fotografica02.
Quadro tecnico economico03.
Computo metrico estimativo04.
Elenco prezzi05.
Analisi dei prezzi06.
Stima incidenza manodopera07.
Stima incidenza sicurezza08.
Capitolato speciale d’appalto09.
Piano di manutenzione dell’opera10.
Schema di contratto di appalto11.

per una spesa complessiva di € 50.985,00 (diconsi euro cinquantamilanovecentottantacinque),
di cui € 41.500,00 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e €
9.485,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come meglio evidenziato nell’allegato
quadro economico;

VISTA, in merito, la propria precedente Determinazione n. 65/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale, tra l’altro, è stato disposto:

“…omissis…
di attivare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza viabilitàB)
comunale nel centro storico” predisposto dall’Ufficio tecnico comunale, con la procedura prevista dall’art.
1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.;
di esperire la procedura di gara in maniera “telematica”, così come previsto dall’art. 40 del D. Lgs.C)
50/2016, tramite utilizzo della piattaforma MEPA  con il sistema della “Trattativa diretta”;

…omissis…”

RITENUTO, per quanto sopra, di richiedere offerta all’operatore economico Impresa Stortoni
srl di Falerone (FM) in quanto operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze
relative ai lavori in oggetto;

VISTA l’offerta con identificativo univoco n. 1082663, avanzata dalla Ditta suddetta, acclarata al
protocollo dell’Ente in data 19/07/2021, n. 4206, in riferimento ai lavori di “Intervento di messa in
sicurezza viabilità comunale nel centro storico” con la quale viene presentato un ribasso dello
0,5% sui prezzi di computo;

DATO ATTO quindi che, in relazione al suddetto ribasso sui prezzi di computo, l’importo dei
lavori e della sicurezza da affidare relativi al progetto di cui sopra, ammonta ad €  41.296,06
più IVA di legge;

CONSIDERATA la suddetta offerta economica congrua e conveniente per l’Ente e
soddisfacente il principio generale di economicità e razionalizzazione della spesa pubblica;

DATO ATTO che il RUP, in relazione all’importo contrattuale, ha attivato la verifica formale e
sostanziale dei requisiti di ordine generale, di cui all’art.80 D. Lgs 50/2016 in capo all’operatore
economico Impresa Stortoni srl, di Falerone (FM);

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);-

Determina Area Tecnica n. 67 del 22-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

il D. Lgs. n. 50/2016, nel testo in vigore;-

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove-

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo-

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante-

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità-

dei flussi finanziari;
Il D.L. 34/2019 e ss.mm.ii.;-

Il Decreto del Ministero dell’Interno 29 gennaio 2020 recante "Attribuzione ai comuni con-

popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021";

DATO atto che il Responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale ha attestato, ai sensi degli
artt.109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la copertura
finanziaria della spesa conseguente al presente atto;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del  01/02/2021 con il quale si sono, tra l'altro, attribuite
specifiche funzioni organizzative e dirigenziali;

DATO altresì atto che, tra il Responsabile dell’Area tecnica ed il soggetto destinatario degli
effetti del presente atto, non sussistono situazioni di “conflitto di interesse” ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990;

Tutto ciò premesso e considerato,
D E T E R M I N A

di approvare e confermare la premessa come parte integrante e sostanziale delA)
presente atto;

di aggiudicare l’appalto dei lavori denominati “Intervento di messa in sicurezza viabilitàB)
comunale nel centro storico”, per le ragioni sopra indicate, all’operatore economico
Impresa Stortoni srl, con sede legale in Falerone, via Vincenzo Bellini n. 40, P.IVA
02328420449 per l’importo contrattuale complessivo di € 50.381,19 (euro
cinquantamilatrecentottantuno/19) compresa IVA nella misura vigente e oneri di
sicurezza, al netto dell’offerto ribasso del 0,5% sull’importo a base d’asta;

di approvare il seguente nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione deiC)
lavori:
LavoriA)
- importo lavori a misura soggetti a ribasso.....……………….….….. €    40.789,04
- TOTALE LAVORAZIONI AL NETTO DEL RIBASSO 0,5%..……...€    40.585,10
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso …………………........€        710,96
Totale Lavori e sicurezza (A) …………..…………………………....... €    41.296,06

Somme a disposizione della Stazione AppaltanteB)

Determina Area Tecnica n. 67 del 22-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

- IVA 22% su lavori e sicurezza(A) ……………………………..…… €       9.085,13
- imprevisti IVA compresa…………………………………………….. €          355,00
- Ribasso d’asta ( IVA compresa)……………………………………...€         248,81
Totale Somme (B) ……………………………………………………... €      9.688,95
Totale (A+B) ………………………..…………………………...….…...€    50.985,00

Di imputare la complessiva somma dei lavori comprensivi di IVA pari a €  50.381,19D)
(diconsi euro cinquantamilanovecentottantacinque/19) al Capitolo 2799 del Bilancio
dell’Ente;

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente alE)
presente atto;

 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonchéF)
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

******************************

                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                      f.to SCENDONI GIUSY

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Determina Area Tecnica n. 67 del 22-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata in data 30-07-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Data, 30-07-2021
                       Il Responsabile delle pubblicazioni
                                 (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

                f.to (DOTT. ENRICO EQUIZI)

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                                                  Il Responsabile di   Ragioneria
                                                                                      e Servizio Finanziario
                                                                                   f.to (Giampaoli dr Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano, li 30-07-2021

Il Responsabile dell’Area Tecnica
SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 67 del 22-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO


